
CADERNO 9  1SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2012Caderno 9 SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411756

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 47/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos 
odontológicos instalados no Departamento Médico e Odontológico 
do Ministério Público, incluindo mão-de-obra e, fornecimento de 
peças de reposição sem ônus para o MPPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.compranet.gov.br
Data da Abertura: 03/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000       339039       0101000000          Estadual
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411783

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 48/2012
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Material 
de expediente (caixa de papelão e elástico personalizado).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000       339030       0101000000          Estadual
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS DA PGJ E SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411846
PORTARIA N° 2937/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 226/2012-MP/
CAO/SA, de 5/6/2012, protocolizado sob o nº 22793/2012, em 
5/6/2012,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
participarem de Reunião de Trabalho referentes às Ações de 
Integração e Interiorização dos Centros de Apoio Operacional, 
no dia 12/6/2012, no município de Abaetetuba.

ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO HARRISON HENRIQUE DA CUNHA 
BEZERRA

ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS JAYME FERREIRA BASTOS FILHO

BRENDA CORRÊA LIMA JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
PALMEIRA

CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES LUCINEIDE BARRETO DO AMARAL

CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS

DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO MARILÚCIA SANTOS SALES

DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA MAURIM LAMEIRA VERGOLINO

EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO MELINA ALVES BARBOSA

EMÉRIO MENDES COSTA PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO

GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 
FREIRE RAIMUNDO ANTÔNIO SILVA AIRES

GUILHERME CHAVES COELHO SAMILE SIMÕES ALCOLUMBRE DE 
BRITO

GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3148/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 24210/2012, em 18/6/2012,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA a participar da Reunião promovida pelo Centro de Apoio 
Operacional Ambiental, que visa estabelecer metas preventivas 

nos balneários por ocasião das férias de julho, no dia 26/6/2012, 
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3150/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 193/2012-MP/CMP/
Stm, protocolizado sob o nº 26130/2012, de iniciativa do Sr. 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, Dr. 
Sandro Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA 
para, até 31/8/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém, a contar de 1º/7/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3151/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 193/2012-MP/CMP/
Stm, protocolizado sob o nº 26130/2012, de iniciativa do Sr. 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, Dr. 
Sandro Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre os Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Santarém, em atuação conjunta, no período de 1º/7 a 31/8/2012, 
e em caráter cumulativo, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Faro, em virtude das férias do Promotor de Justiça RODRIGO 
AQUINO SILVA, no período de 2 a 31/7/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições nos municípios de Santarém e Terra Santa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3153/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES 
para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci,em virtude das férias da 
Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA, no período de 
3/7 a 11/8/2012; e em caráter cumulativo, exercer o 2º cargo de 
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci, em virtude da licença-prêmio da Promotora de Justiça 
FÁBIA DE MELO-FOURNIER, no período de 3/7 a 1º/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3154/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS 
FILHO para, até 29/6/2012, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Tailândia, em virtude das férias do Promotor de Justiça 
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, a contar de 25/6/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Igarapé-Miri.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3155/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Ivanilson 
Paulo Corrêa Raiol para assessorar a Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, nos termos da PORTARIA Nº 5408/2011-MP/
PGJ, de 30/11/2011;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA e MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL para, até 31/7/2012, 
exercerem o 3º cargo de Promotor de Justiça de Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, a contar de 
1º/7/2012, sem prejuízo de suas respectivas atribuições nos 
municípios de Acará, Bujaru e Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3156/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA para, até 31/7/2012, exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça de Parauapebas, a contar de 1º/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3157/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE 
SOUZA GOMES para, até 8/8/2012, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Defesa do Cidadão e da Comunidade de Belém, 
em virtude da licença-saúde da Promotora de Justiça SYMONE 
MORHY DE SIQUEIRA MENDES LAURIA, a contar de 1°/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3160/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área jurídico-institucional MARCOS ANTÔNIO 
FERREIRA DAS NEVES licença para tratamento de saúde, no 
período de 27/6 a 25/8/2012, com fulcro no art. 130 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3172/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA 


